国際ロータリー会長 Ray Klinginsmith

第２７９０地区ガバナー 織 田  吉 郎

第３分区Ａガバナー補佐 宇 佐 見  透

会長 神田 憲雄

幹事 吉田 宏一

国際ロータリー第 2790 地区

パストガバナー      白鳥 政孝 様

船橋西ＲＣ        相川 信善 様

第 3分区Ａガバナー補佐  宇佐見 透 様

大功自動車興業      王 成 英 様

   〃         張
チョウ

  楠
ナン

  様

神田 憲雄 会長

こんばんは、本日は白鳥パストガバナーをお招き

しての例会です。白鳥パストガバナー、

年末のお忙しいところ有難うございます。今年８

月の、米山記念奨学会セミナーで 白鳥パストガバ

ナーの日本ロータリークラブ先駆者 米山梅吉翁

に付いての講演が有りました。

歴史背景を通して米山梅吉翁の生誕から日本の

ロータリークラブ設立等の内容でとても勉強にな

りました。是非我々クラブの例会で卓話して頂きた

くお願いしてお越し頂きました。

本日は宜しくお願い申し上げます。

吉田 宏一 幹事

皆さんこんばんは！それでは幹事報告をさせてい

ただきます。本日は３点ございます。

◆ 訃報です。館山ロータリークラブのパストガバ

ナー島和弘様がご逝去されました。詳細は例会

終了後幹事までお尋ねください。

◆ 年賀名刺交換会のご案内が来ております。１月

４日１２時から京成ホテルミラマーレです。ご

出席希望の方は、各自お申し込み願います。

◆ 前回にもご案内いたしましたが、来年２月１５

日にインターシティ・ミーティングがございま

す。全員出席でお願い致します。１５時点鐘。

ホテル・ザ・マンハッタンです。詳細はおって

ご通知申し上げます。

際ロータリー大 2790 地区 国

様

米山梅吉翁について

パストガバナー 白鳥 政孝

（財）ロータリー米山奨学会

ある米山梅吉翁の

偉

、

年

たこの事業は、5 年

で

ち

1 9 日  大政奉遷 徳川 15 代将軍慶

18 龍馬暗殺される

る。

田竹造（大和藩士）、母は静岡三島大社の

という塾

187 家で名主の米山家の仙人娘のはる

188 身沼津中学校入学

六（麻布中学の創立者）に出

188 無断で友人の助け

188 と

渡米

 20 歳 米山家に正式に入籍し、米山と名

、周囲を気にせず、

拙なけれ度も

郎と間逢えられたほどの美形、

189

養家の春子と結婚「提督彼理」を著

本

三井

三井銀行に入社、アメリカの大学

日本のロータリーの創設者で

業を記念して 1952 年、東京ロータリー・クラブ

が奨学事業を呼びかけて「米山基金」を募り、1954

年奨学生第 1 号となる奨学生がタイ国から来日し

ています。資金は日本のロータリアンからの寄付金

を財源として、事業は 56 年におよんでいます。

今は、財団法人ロータリー米山記念奨学会となり

間の事業費は、14．6 億円で奨学生の採用数は約

800 人を採用し、累計で 1 万 5，776 人（2010 年 4

月現在）の奨学生を支援しています。その出身国は

世界 119 カ国とその地域に及んでいる。日本最大の

民間奨学事業となっています。この奨学事業は、奨

学金の支援だけでなく、世話クラブによる交流とカ

ウンセラー制度による精神的なバックアップを重

視していることに特徴があり、国際理解と交流に大

きな効果を上げています。

クラブ単独事業として始まっ

世界に類をみない日本ロータリー独自の多地区

合同奉仕活動となっています。2007 年には日本全

地区によるロータリーの多地区合同奉仕活動とな

る。

生い立

867 年 11 月

喜が政権を朝廷に返上

67 年 11 月 15 日  坂本

1868 年（明治元年） 東京芝田村町に生まれ

夏目金之助、秋山真之、ポールハリス、正岡子

規、

父は和

神官の娘うたの 3 男。梅吉 4 歳の時父竹造死去

のため母方の郷里三島に移り住む。

7 歳、神童といわれた英才、「映雷舎」

のような小学校に入る。兄和田栄次郎が教師を

していた。

9年11歳 旧

（春子）養子に望まれる。

1 年 13 歳 沼津東高校の前

8 キロを通学。

第一の師；江原素

会い詩や文の才能を磨く、

2年16歳 卒業前に米山家に

により、上京。苦学、銀座江南学校に入る

4 年 17 歳 東京府の官吏試験に合格し、生母

同居。東京英和学校こて英語を学び渡米の準備

をする。歴史、文筆、詩、和歌、俳句、新開記

者志望

1887 年

乗り渡米する。サンフランシスコの福音会に寄

宿。キリスト教伝道師の彼の青山学院長の第二

師；本田庸一に出会う。

米山梅吉翁は直情径行の人

自分の思った通り行動する人。

巧遅、拙速（巧みなれども遅し、

適し）功を急がないようにと諌めた。一生の座

右の銘とする。

歌舞伎俳優の幸四

生涯信仰に道に入らない。政治、文学などの一

般科目を学び、渡米 8 年にしてアメリカの知識

を持った堂々たる日本の紳士として

5 年帰国

1896 年 29 歳

す。日本人としてアメリカを書いた著書。

勝海舟（1823～1899 明治 32 年）に師事 日

鉄道会社に就職

銀行時代

1897 年 30 歳

卒、演説上手、英語は自在、容姿端麗、話し方

の旨さなどで順調な出世、欧米の銀行兼務視察 1

年間、勝海舟の口添えで秘書官（政治家への道）

の誘いを断る。

09 年 42 歳 常務19 取締役就任、財界・銀行業務

19 47 歳「新隠居論」を上梓、米

19 ラプ設立し会

19  長男東一郎（20 歳）逝去 1926

19 辞す取締役。

19

設立66歳まで社

三

 三井銀行取締役・三井信託㈱社長

核など養老

②農村振興事業 農村の文化健全娯楽助成、羊

⑨

戦

京ロータリー・クラ

19 狩に帰る

武田 会員 た。

野嶋 会員 貴重なお話あ

佐藤 会員 話ありが

船橋西 RC 相

ところ６ヶ月です。頑

 １６､０００円

での活躍際立つ

14 年 大正 3 年

山翁の奉仕論、「西洋の隠居は引退することでな

く隠居してなすペき仕事を見つけ出し、社会の

ために奉仕することがなくては人間としての義

務を果たしえない。事業に成功して目途がつい

たら後進に道を譲って報恩・社会奉仕の方法を

探しなさい」 言行一致の人。

20 年 53 歳 東京ロータリー・ク

長となる。

21 年 54 歳

年 59 歳 次男駿二（21 歳）逝去

21 年 55 歳 三井銀行常務取締役を

三井信託株式会社を創立準備に入る

22 年 関東大震災 1923，9．1

1923年 57歳 三井信託株式会社

長を務める。資本 3 千万円

井報恩会

1934 年 66 歳

辞任 三井報恩会（1934）設立し、三井財閥 3

千万円出資、300 億円以上に匹敵。社会・文化事

業に貢献する目的 理事長に就任

①医療・福祉関係 ライ、ガン、結

院や医療機器の寄付、養護施設、保護施設へ

の補助

の輸入、疲弊した農家を復興させる

学術研究、研究団体助成が多い、

前のロータリークラブ終焉

1940 年 73 歳 9 月 11 日 東

ブ解散やむなしと決議した。水曜会

45年 9月 入院 11月退院 長泉村下土

1946 年 4 月 28 日 享年 78 歳 3 ケ月逝去 翌年ポ

ールハリス逝去

ロータリー・クラブの復帰と米山記念奨学会の設立

1949 年 日本ロータリー国際ロータリーに復帰

1952 年 東京ロータリー・クラブ奨学事業の構想を

立案、設立趣意書 翌年募金を開始、54 年ソムチ

ャード君来日

米山梅吉翁の教育奉仕（個人）

青山学院 恩師本多庸一への報恩、長男東一郎の

記念館柔剣道場の寄付、昭和 12 年青山学院の初等

科(緑岡小学校)の創立、金額私財、経営方針など

一切を仕切る。学校後援会、保護者会など認めない。

立教大学 画家を目指していた次男駿二の他界

の 7年後に心理学実験室を寄贈

郷里長泉町 昭和 6 年 図書館と蔵書 1000 冊寄

贈 当時 6230 円

“Service，Not Self”の人であった。“Service，

Above Self”

髙山 会員 白鳥ＰＧ本日はありがとうございま

した。昨日財団留学生のクリスマス会

があり出席しました。宇宙飛行士山崎

直子さんと握手をしました。

白鳥様 ありがとうございまし

髙柳 会員 白鳥パストガバナー 本日はありが

とうございました。

白鳥パストガバナー

りがとうございました。

白鳥パストガバナー ご卓

とうございました。

川 信善 様

      神田会長 残す

張ってください。

       計

累 計 ￥７８９,９８０円

ニ コ ニ コ Ｂ Ｏ Ｘ

発行 千葉東ロータリークラブ 会報委員長 山本 成人 作成者 加藤 隆
創立 １９９１年１月２１日        認証：１ ９１年３月６日
例会場：ホテルニューオータニ幕張   点鐘：毎月曜日 18:30

： ９

(251)2790 FAX 043(251)2726 事務局：千葉市稲毛区穴川 3-5-27 上総ビル 303 TEL 043
HP  http://www.chiba-higashi.jp/       Emai chiba-higashi_r azz.odn.ne.jp l  c@j